

**THE SAMPLE QUESTIONS/GUIDELINES ARE ONLY INFORMATIVE AND INDICATIVE FOR THE CANDIDATES. THE ACTUAL QUESTIONS MAY VARY IN DIFFICULTY LEVEL AND CONTENT DISPERSION.**

**THESE QUESTIONS ARE IN RESPECT OF GENERAL APTITUDE SECTION ONLY. SUBJECT COMPETENCY SECTION OF THE POST WILL BE AS PER THE SYLLABUS ALREADY PROVIDED.**

**Directions:** Choose the option which best expresses the meaning of the underlined idiom/phrase in the sentence.

1. Good politicians are capable of swaying the public opinion with their gift of the gab.
- (1) flattering words (2) abundance of promises  
(3) fluency of speech (4) political acumen

**Directions:** This question has a group of sentences marked A, B, C, D and E. Arrange these to form a logical sequence.

2. A My dream led me to an obsessive interest in design, which slowly opened the door to visual communication.  
B I am so happy that I am now studying design at India's premier institute.  
C Even as a child, I was clear what I wanted to do.  
D However, I was determined that I wanted to join a premier institute or not to pursue design at all.  
E I told my parents in class three that I wanted to be an artist.
- (1) B E A C D (2) A D E C B (3) C E A D B (4) E B A C D

**निर्देश:** इस प्रश्न में एक शब्द और उसके नीचे चार विकल्प दिए गए हैं। विकल्पों में से कौन-सा इस शब्द का सही संधि-विच्छेद है, उसे चुनिए।

- 3.. पवन
- (1) प + अवन (2) प + वन (3) पो + अन (4) पौ + अन

**निर्देश:** इस प्रश्न में दिए गए वाक्य-खंड/वाक्यांश के अर्थ को व्यक्त करने वाला एक शब्द दिए गए विकल्पों में से चुनिए। (अनेक शब्दों के लिए एक शब्द)

4. वह वस्तु जो नाशवान हो
- (1) शाश्वत (2) अलौकिक (3) अमर (4) नश्वर

5. तेलंगाना के प्रथम मुख्यमंत्री कौन हैं?

- (1) एन चन्द्रबाबू नायडू (2) एन किरण कुमार रेड्डी  
(3) के चन्द्रशेखर राव (4) इनमें से कोई नहीं

Who is the first Chief Minister of Telangana?

- (1) N. Chandrababu Naidu (2) N. Kiran Kumar Reddy  
(3) K Chandrasekhar Rao (4) None of these

6. फीफा विश्व कप 2014 प्रतियोगिता का आयोजन कहाँ किया गया?

- (1) स्पेन (2) ब्राजील (3) सं.रा. अमेरिका (4) दक्षिण कोरिया

FIFA World Cup 2014 was played in

- (1) Spain. (2) Brazil. (3) The USA. (4) South Korea.

7. एक छात्र ने भौतिकी के 180 अंकों के पहले पत्र में 30% अंक प्राप्त किए। उसे दो पत्रों में कम से कम कुल 50% अंक लाना जरूरी है। दूसरा पत्र 150 अंकों का है। कुल मिलाकर आवश्यक औसत अंक प्राप्त करने के लिए उसे दूसरे पत्र में कितना प्रतिशत अंक लाना पड़ेगा?

- (1) 80% (2) 76% (3) 74% (4) 70%

A student who scored 30% marks in the first paper of Physics out of 180 marks, has to get an overall score of at least 50% in two papers. The second paper is of 150 marks. The percentage of marks he should score in the second paper to get the overall average score is \_\_\_\_\_.

- (1) 80% (2) 76% (3) 74% (4) 70%

8. ₹ 671 की धनराशि को A, B, C में इस प्रकार बाँटें कि यदि उनके हिस्से में क्रमशः ₹ 3, ₹ 7 और ₹ 9 बढ़ा दिए जाएं तो शेष 1 : 2 : 3 के अनुपात में रहे।

- (1) ₹ 105, ₹ 223 और ₹ 330 (2) ₹ 112, ₹ 223 और ₹ 336  
(3) ₹ 110, ₹ 220 और ₹ 336 (4) इनमें से कोई नहीं

Divide ₹ 671 among A, B, C such that if their shares be increased by ₹ 3, ₹ 7 and ₹ 9 respectively, the remainder shall be in the ratio 1 : 2 : 3.

- (1) ₹ 105, ₹ 223 and ₹ 330 (2) ₹ 112, ₹ 223 and ₹ 336  
(3) ₹ 110, ₹ 220 and ₹ 336 (4) None of these

9. निम्नलिखित में से कौन सा कारण विद्यार्थियों में सीखने की रूचि जगाने और इसे बनाए रखने में योगदान नहीं करता?

- (1) विद्यार्थियों से बार-बार प्रश्न करना (2) पढ़ाने के साधनों का उपयोग करना  
(3) पढ़ाने से पहले कहानियां सुनाना (4) पढ़ाते समय मनोरंजक माहौल बनाना

Which among the following does not contribute to and sustain the interest of learning in students?

- (1) Questioning students repeatedly. (2) Using teaching aids.  
(3) Telling stories before teaching. (4) Creating fun while teaching.

10. फ़ैक्स के माध्यम से प्राप्त संदेश (संसूचना) की तत्काल फोटोकॉपी कर ली जानी चाहिए क्योंकि

- (1) फ़ैक्स संदेश का पाठ हो सकता है कि स्पष्ट न हो  
(2) फ़ैक्स संदेश का पाठ समय बीतने के साथ धुंधला पड़ता जाता है  
(3) डुप्लिकेट रिकॉर्ड रखना चाहिए  
(4) प्राप्ति के समय का रिकॉर्ड रखना चाहिए

Communication received through FAX should be immediately photocopied as the text of the FAX message

- (1) may not be clear.  
(2) fades with the passage of time.  
(3) is to keep duplicate record.  
(4) is to record time of receipt.

11. जब तक कि राष्ट्रपति द्वारा अन्यथा निर्धारित न किया जाए, किसी भी सरकारी कर्मचारी को लगातार \_\_\_\_ वर्ष से अधिक अवधि की कोई भी छुट्टी मंजूर नहीं की जाएगी।

- (1) तीन (2) चार (3) पांच (4) छह

Unless the President otherwise determines, no central Government servant shall be granted leave of any kind for a continuous period exceeding

- (1) three years. (2) four years. (3) five years. (4) six years.

12. निम्नलिखित में से किस एक अस्पताल को छोड़कर बाकी तीनों अस्पताल राज्य सरकार में सेवा कर रहे अखिल भारतीय सेवा के अधिकारियों के इलाज के प्रयोजनार्थ प्राधिकृत हैं?

- (1) होम्योपैथिक अस्पताल (2) यूनानी अस्पताल  
(3) आयुर्वेदिक अस्पताल (4) रेलवे अस्पताल

Following Hospitals are authorized for the purpose of treatment of All India Services officers serving with State Government except for

- (1) Homeopathic Hospital. (2) Unani Hospital.  
(3) Ayurvedic Hospital. (4) Railway Hospital.

13. केन्द्र सरकार के किसी कर्मचारी के लिए जहां उसका ए एम ए संलग्न है, उससे अलग किसी स्टेशन (स्थान) पर किसी भी सरकारी अस्पताल में चिकित्सीय परिचर्या और इलाज
- (1) इस रूप में अनुमति प्राप्त है
  - (2) की अनुमति नहीं है
  - (3) की केवल तब अनुमति है जब ऐसा चिकित्सा अधिकारी ए एम ए के रूप में घोषित किया हुआ है
  - (4) वैकल्पिक है

Medical attendance and treatment of a central Government employee at any Government hospital at a station other than where his AMA is attached, is

- (1) permitted as such.
- (2) not permitted.
- (3) only if such Medical Officer declared as AMA.
- (4) optional.

14. छुट्टी यात्रा रियायत (LTC) केन्द्र सरकार के वैसे कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य नहीं है जिनके पति/पत्नी \_\_\_\_\_ में नियोजित हों (नौकरी करते हों)।

- |                          |                      |
|--------------------------|----------------------|
| (1) रक्षा मंत्रालय       | (2) रेल मंत्रालय     |
| (3) नागर विमानन मंत्रालय | (4) (2) और (3) दोनों |

The Leave Travel Concession (LTC) is not admissible to central Government servants whose spouses are employed in

- |                                 |                           |
|---------------------------------|---------------------------|
| (1) Ministry of Defence.        | (2) Ministry of Railways. |
| (3) Ministry of Civil Aviation. | (4) Both (2) & (3).       |